
 
 
 

 

COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR 
Provincia di Lecce 

 
 

 
SETTORE 3° Lavori Pubblici 

 
 

 
 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

N°  28 Registro di Settore del 06-05-2019  

N°  159 Registro Generale del 06-05-2019 

 
 

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA MEDIANTE RDO IN MEPA, AI SENSI 

DEL D. LGS. 50/2016, DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA EDIFICIO COMUNALE CENTRO POLIVALENTE PER 
DIVERSAMENTE ABILI. CUP B39E19000110001 - CIG 7848234793  

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
Il giorno 06-05-2019, nel proprio ufficio: 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 
 
Visto il Decreto della Commissione Straordinaria n. 2 del 23/01/2019, con il quale è stato conferito al 
sottoscritto l’incarico di Responsabile del Settore Lavori Pubblici dell’Ente; 
 

Visto il Bilancio di previsione 2019/21 approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 47 
del 10/04/2019; 

 

Premesso: 

- che il MINISTERO dell’INTERNO –Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione 
Centrale della Finanza Locale con nota prot.7853 del 13/01/2019 acquisita da questo ente al numero 156 
del protocollo generale del 14/01/2019 ha comunicato l’assegnazione ai comuni fino a 20.000 abitanti, 
delle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e delle province autonome, di contributi destinati alla 
realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale, per l’anno 2019 e per un importo complessivo pari a € 394.490.000 euro;  

- che al Comune di Sogliano Cavour è stata assegnata la somma di 50.000 euro in quanto rientra tra i 
comuni con popolazione ricompresa tra 2.000 e 5.000 abitanti; 

- che con delibera della Commissione straordinaria n. 09 del 24/01/2019 al fine di programmare gli 
interventi è stato dato atto di indirizzo ai responsabili lavori pubblici e assetto del territorio di individuare 
le priorità tra gli interventi previsti dal bando (messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale); 

- che con delibera della Commissione straordinaria n. 23 del 6/3/2019 si è preso atto della relazione del 
Responsabile dei Lavori Pubblici e ad interim del Settore Assetto del Territorio con la quale si 
individuava quale priorità tra gli interventi possibili la realizzazione dei lavori di manutenzione 
dell’edificio comunale denominato Centro Sociale Polivalente per Disabili presso i locali dell’ex Scuola 

media, alla Via Vittorio Veneto, in Sogliano Cavour, e si dava indirizzo a predisporre tutti gli atti 
necessari e consequenziali per avviare le procedure e dare attuazione all’intervento proposto dal 

Responsabile dei Lavori Pubblici e ad interim del Settore Assetto del Territorio, con procedura di 
evidenza pubblica; 

- che con Deliberazione della Commissione Straordinaria n.30 del 21.3.2019 si approvava il progetto dei 
lavori di manutenzione straordinaria edificio comunale centro polivalente per diversamente abili 
sito in via Vittorio Veneto, Sogliano Cavour; 

- che si è reso necessario procedere con urgenza all’appalto dei lavori in questione, tenuto conto che entro 

il 15.5.2019 dovrà provvedersi all’effettivo inizio dei lavori, pena la revoca del contributo; 

Visto l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. 
Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 

Verificato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si 
può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO); 

Vista la determina a contrarre n. 92 del 29/03/2019 sono stati individuati, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 

n.50/2016, gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici, come di 
seguito:  

- il contratto è finalizzato alla sola esecuzione delle opere previste nel progetto "lavori di manutenzione 



straordinaria edificio comunale centro polivalente per diversamente abili sito in via Vittorio Veneto, 
Sogliano Cavour (Le)”, per un importo complessivo di € 44.000,00, di cui 42.959,21 per lavori e € 

1.040,79 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, redatto dal geom. Salvatore FIORE ed 
approvato con delibera Commissariale Straordinaria n. 30 del 21.3.2019;  

- l’aggiudicazione avverrà mediante procedura ai sensi del comma 912 della Legge di Bilancio 2019 n. 
145/2018 che ha introdotto una deroga all’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, secondo il criterio del minor 

prezzo sull’importo dei lavori posto a base di gara (art.95 – comma 4 del D.Lgs. n.50//2016), con invito a 
n.5 operatori selezionati dal MEPA, abilitati al Bando: Lavori di manutenzione - Edili/ categoria OG1, 
tra quelli presenti nella provincia di Lecce al fine di “ riguardare la più puntuale e tempestiva esecuzione 

dell’appalto stesso”(vedi sentenza C.di S. n.3954/2015);  

Considerato che con la medesima determina a contrarre è stato stabilito che: 

A. le imprese dovranno essere in possesso:  

- iscrizione/abilitazione al MePA al Bando: Lavori di manutenzione - Edili;  

- iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura per l’attività di che 

trattasi;  

- attestazione SOA riferita alla categoria OG1 classifica I, in mancanza di attestazione SOA è 
applicabile l’art. 90 del DPR 207/2010 (delibera ANAC n.753 del 5.9.2018) e gli operatori 

economici dovranno dichiarare il possesso dei seguenti requisiti di ordine tecnico – organizzativo:  

a) di aver eseguito lavori analoghi direttamente nel quinquennio antecedente la data di 
pubblicazione del presente avviso non inferiore all'importo dei lavori di che trattasi;  

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al quindici per cento 
dell'importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del 
presente avviso;  

c) di adeguata attrezzatura tecnica.  

B. le imprese non devono trovarsi in nessuna delle circostanze di cui all’articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016.  

C. il contratto sarà stipulato a corpo, così come definito dall’art. 3, comma 1, lett. ddddd) del D.Lgs. n. 

50/2016, mediante forma pubblica amministrativa, a cura dell’Ufficiale rogante del Comune;  

D. il prezzo dell’appalto sarà pari alla somma dell’importo a base d’asta di € 42.959,21 al netto dell’I.V.A., 

decurtato del ribasso percentuale offerto in sede di gara da parte del soggetto aggiudicatario, oltre gli 
oneri relativi alla sicurezza pari a € 1.040,79 non soggetti a ribasso;  

E. si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;  

Dato atto che, 

- per i motivi su esposti, è stata avviata la procedura, ai sensi del comma 912 della Legge di Bilancio 2019 
n. 145/2018 che ha introdotto una deroga all’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, di offerta R.d.O. sul MEPA in 
data 01/04/2019 n.2265286, con scadenza il 09/04/2019, secondo il criterio del minor prezzo 
sull’importo dei lavori posto a base di gara (art.95 – comma 4 del D.Lgs. n.50//2016), per i lavori di 
manutenzione straordinaria edificio comunale centro polivalente per diversamente abili sito in via 
Vittorio Veneto, Sogliano Cavour (Le)”, secondo quanto stabilito dalla determina a contrarre n. 92 del 

29/03/2019, con invito a n.5 operatori selezionati dal MEPA, abilitati al Bando: Lavori di manutenzione - 
Edili/ categoria OG1, tra quelli presenti nella provincia di Lecce al fine di “ riguardare la più puntuale e 

tempestiva esecuzione dell’appalto stesso”(vedi sentenza C.di S. n.3954/2015); 

- le ditte selezionate dal MEPA sono: 

DENOMINAZIONE P.IVA 

1) EDIL SERRA SRLS 04635680756 

2) EDILCAPODIECI DI CAPODIECI ALESSANDRO E MAURIZIO LUCIO S.N.C. 02602280758 



3) INGROSSO COSTRUZIONI S.R.L. 03405380753 

4) LECCI COSTRUZIONI & CO. SRL 03926160759 

5) MASTROLIA COSTRUZIONI DI MASTROLIA DANIELE 03087640755 

 

- allo scopo di selezionare la migliore offerta è stato adottato il criterio di aggiudicazione del minor prezzo; 

- entro le ore 12.00 del giorno 09/04/2019, termine ultimo di presentazione, sono pervenute le seguenti 
offerte: 

 EDILCAPODIECI DI CAPODIECI ALESSANDRO E MAURIZIO LUCIO S.N.C. P.IVA02602280758 

 

Visto il riepilogo delle attività di esame delle Offerte ricevute, allegato al presente provvedimento per 
farneparte integrante e sostanziale, e preso atto che l'offerta più economica per l'Ente è quella della Ditta 
Edilcapodieci di Capodieci Alessandro e Maurizio Lucio S.N.C. P.IVA 02602280758, corrente in Squinzano 
alla via Puccini civ. 13; 

Ritenuto pertanto di procedere ad affidare la fornitura i lavori di manutenzione straordinaria edificio 
comunale centro polivalente per diversamente abili sito in via Vittorio Veneto, Sogliano Cavour (Le)”, 

che ha offerto un prezzo di € 34.000,00, oltre IVA e oneri per la sicurezza pari a € 1.040,79; 

Dato atto, altresì, che: 

- gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dai documenti allegati alla gara; 

- l’iter di approvvigionamento mediante ricorso allo strumento della R.D.O., prevede l’obbligo di 

concludere la procedura con la stipula del contratto a mezzo sottoscrizione in forma digitale del 
documento generato automaticamente dal sistema stesso; 

Visto il DURC On Line n. prot. INAIL 15068132 data richiesta 08/02/2019, Scadenza Validità 08/06/2019, 
da cui risulta la regolarità della Ditta Edilcapodieci snc; 

Considerato che per la presente procedura è stato richiesto ed attribuito dall’ANAC il Codice identificativo di 

Gara  CUP n.B39E19000110001- CIG n. 7848234793 ai fini della tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010; 

Ritenuto necessario procedere all’aggiudicazione definitiva della gara, dichiarando l’efficacia del presente 

provvedimento in quanto le verifiche di legge sono state regolarmente effettuate; 

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2019/2021, approvato con deliberazione della 
Commissione Straordinaria n. 47 del 10/04/2019; 
Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

Visto il D. Lgs. 50/2016;  

Visto il comma 912 della Legge di Bilancio 2019 n. 145/2018 

Visto il T.U.E.L. adottato dal D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto le Leggi 8 giugno 1990, n° 142 e 7 agosto 1990, n° 241; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 183, 3° comma del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000; 

Visto il Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 159 recante Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia  

VERIFICATA la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato 
nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei 
principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione; 

DETERMINA  

DI DARE ATTO che le premesse, che qui si intendono totalmente riportate, fanno parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo;   



DI PRENDERE ATTO che la Ditta Edilcapodieci di Capodieci Alessandro e Maurizio Lucio S.N.C. P.IVA 
02602280758, corrente in Squinzano alla Via Puccini civ. 13, risulta essere aggiudicataria della RDO n. 
2265286 relativa all'affidamento dei fornitura i lavori di manutenzione straordinaria edificio comunale 
centro polivalente per diversamente abili sito in via Vittorio Veneto, Sogliano Cavour (Le), regolarmente 
pubblica sul portale Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, alla quale la medesima ha dato 
risposta inviando la propria offerta; 

DI AFFIDARE alla Ditta Edilcapodieci di Capodieci Alessandro e Maurizio Lucio S.N.C. P.IVA 
02602280758, corrente in Squinzano alla via Puccini civ. 13 i lavori di manutenzione straordinaria 
edificio comunale centro polivalente per diversamente abili sito in via Vittorio Veneto, Sogliano Cavour 
(Le)”, che ha prodotto il ribasso del 20,8552% sull’importo a base d’asta e, quindi, per l’importo contrattuale 

complessivo di € 35.040,79 così distinto: 

- €  34.000,00 per lavori al netto; 

- € 1.040,79 per Oneri per la Sicurezza; 

DI PROVVEDERE ALL’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA a favore della Ditta Edilcapodieci di 
Capodieci Alessandro e Maurizio Lucio S.N.C. P.IVA 02602280758, corrente in Squinzano alla via Puccini 
civ. 13, mediante la procedura automatica prevista dal portale ME.PA., per lavori di manutenzione 
straordinaria edificio comunale centro polivalente per diversamente abili sito in via Vittorio Veneto, 
Sogliano Cavour (Le) di cui alle caratteristiche tecniche ed economiche formulate nell’offerta; 

DI IMPEGNARE la somma di € 38.544,86 compresa Iva al 10% sul cap. 01052030 cod. bil. 01.05.2.02 P.F. 
U.2.02.01.09.999 del Bilancio 2019/21; 

DI PROCEDERE a firmare digitalmente il documento di stipula, generato automaticamente dalla 
piattaforma Consip – Mercato Elettronico, contenente i dati della R.D.O. n. 2265286 e i dati dell’offerta 

aggiudicata in via definitiva; 

DI DICHIARARE la presente aggiudicazione definitiva efficace, in quanto la verifica dei requisiti dichiarati 
dalla ditta in sede di gara ha dato esito positivo; 

DI AUTORIZZARE il direttore dei lavori, in considerazione dell’urgenza di procedere all’esecuzione dei 

lavori, tenuto conto che entro il 15.5.2019 dovrà provvedersi all’effettivo inizio dei lavori, pena la revoca del 

contributo, e stante i tempi ristretti ricorrono i presupposti di cui all’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, 

alla consegna dei lavori in via d’urgenza nelle more della stipula del contratto; 

DI DARE ATTO che per il presente provvedimento è stata acquisita l’informativa antimafia 

(PR_LEUTG_Ingresso_0044652_20190417 del 29/04/2019) ai sensi della normativa vigente, e qualora 
dovessero essere comunicati dalla Prefettura provvedimenti interdittivi antimafia di cui all’art. 91 del D.Lgs. 

159/2011 il presente provvedimento e tutti gli atti consequenziali sono revocati immediatamente e 
automaticamente, fatte salve le condizioni di cui all’art. 92 comma 3 del Decreto di cui sopra; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 

DI DARE ATTO CHE LA PRESENTE DETERMINA: 

- E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

- Dovrà essere pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per giorni 15 consecutivi; 

- Dovrà essere inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso questo Settore;  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

Geom. Salvatore FIORE 
        



N.  159  Registro generale del 06-05-2019 – N. 28  Registro del servizio  - Settore  3° Lavori Pubblici 
Oggetto:  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA MEDIANTE RDO IN MEPA, AI SENSI DEL D. LGS. 50/2016, 
DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO COMUNALE CENTRO POLIVALENTE PER 
DIVERSAMENTE ABILI. CUP B39E19000110001 - CIG 7848234793 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to FIORE SALVATORE 

 
 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 
 
 
Sogliano Cavour , 06-05-2019 
  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott.ssa Giulia CAMPA 

 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Sogliano Cavour , 07-05-2019  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  Rosanna VIVA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante 
affissione all'Albo Pretorio del Comune in data          07-05-2019          per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sogliano Cavour, 07-05-2019 
 
 

Il Messo Comunale                Il Funzionario Responsabile 
              F.to     Rosanna VIVA 

___________________________                  
 
 

 


